et <ante>... [et ante] *scripsi* (prob. Nicolini; ante *supplementum uidetur ad et*): et... [et] ante *Oudendorp* (van der Vliet): *tradita seru. cett. edd.* proximo F (Giarratano<sup>1</sup>, Martos, Nicolini): *proxime Wowerius* (Frassinetti, cett. edd.)

Keulen (2007, 134), discutendo le aporie del testo comunemente edito nel suo commento al I libro delle *Metamorphoses*, si sofferma sulle due possibili interpretazioni di *proxime*, emendamento ad opera di Wowerius della lezione di F *proximo*: «F' reading *proximo* is retained by C. Giarratano and J.A. Hanson, who translates 'recently' [nell'edizione Loeb del 1989]. Helm's... local interpretation 'de proximo' gives odd sense. The required sense here is 'a little before that', as time-marker in relation to *uespera* in the last sentence». È fuor di dubbio che per chiarire l'antiorità del secondo episodio (*et... deuorasse*) rispetto al primo (*ego... interii*) occorra un «time-marker», ma questa funzione è verisimilmente assolta da *ante*, dapprima omesso per quasi-aplografia davanti a *tamen* e poi integrato a margine con diplografia dell'antecedente *et* (espungeva *et*<sup>2</sup> *Oudendorp*, *Lugduni Batavorum* 1786, seguito da van der Vliet, *Lipsiae* 1897). Basta collocare *et ante* al posto giusto per comprendere che *proximo* è preposizione con significato locale («in prossimità di») che regge l'accusativo (*Poecilen porticum*).<sup>4</sup> Nella recente edizione Valla la mia proposta, accolta da Nicolini, è così tradotta da Graverini: «Eppure poco tempo prima ad Atene, vicino al Portico Dipinto, ho visto proprio con questi miei occhi un saltimbanco ingoiare uno spadone acuminato da cavaliere, con la punta giù per la gola!».

#### 1.7.4 Integrazione con parola-segnale *et*

*Iam adlubentia procliuis est sermonis et ioci et <cauillum> scitum [et cauillum], iam dicacitas timida, cum ille imo de pectore cruciabilem suspiritum ducens dextra saeuiente frontem replaudens: 5 'Me miserum' infit eqs.*

et <cauillum> scitum [et cauillum] *scripsi* (prob. Nicolini; cauillum *supplementum uidetur ad et*): et scitum est cauillum *uulg.*: [et] scitum et cauillum *Scriverius*: et scitum [et] cauillum *Oudendorp* (Martos, Zimmerman): [et] scitum [et] cauillum *Eyssenhardt*: *excitum* [et] cauillum *Lütjohann*: e<s>t scitum et cauillum *Petschenig*: [et] scitum est cauillum *van der Vliet*: et scitum et<iam> cauillum *Leo* (Helm, Giarratano<sup>1-2</sup>, Robertson): *alii alia*

<sup>4</sup> Ma l'uso di *proximo* quale preposizione è attestato soltanto qui; non si può pertanto escludere che lo si debba ritoccare in *proxime* con Wowerius.